

平成26年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月5日

上場会社名 新東株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5380 URL <http://www.shintokawara.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 達也
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 渡邊 和夫 TEL 0566-53-2631
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年6月期第1四半期の連結業績（平成25年7月1日～平成25年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年6月期第1四半期	2,283	9.5	90	15.9	96	16.1	67	40.1
25年6月期第1四半期	2,085	△11.0	78	△21.1	83	△18.7	48	△28.7

(注) 包括利益 26年6月期第1四半期 65百万円 (35.6%) 25年6月期第1四半期 48百万円 (△27.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年6月期第1四半期	16.96	—
25年6月期第1四半期	12.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年6月期第1四半期	8,659	3,346	38.6	840.56
25年6月期	8,466	3,310	39.1	831.52

(参考) 自己資本 26年6月期第1四半期 3,346百万円 25年6月期 3,310百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
26年6月期	—	—	—	—	—
26年6月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年6月期の連結業績予想（平成25年7月1日～平成26年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,827	10.0	132	△22.6	133	△26.3	70	△32.4	17.58
通期	8,825	3.8	41	△59.3	36	△68.8	9	△82.5	2.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年6月期1Q	4,158,417株	25年6月期	4,158,417株
② 期末自己株式数	26年6月期1Q	176,779株	25年6月期	176,779株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年6月期1Q	3,981,638株	25年6月期1Q	3,981,638株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、新興国経済の減速等により不安定な状況が続いているものの、欧州経済の落ち着きや米国経済の持ち直しがみられ、明るい兆しも見られました。

日本経済は、アベノミクスの経済対策により、個人の消費や企業の投資等により景気は回復傾向にあるものの、依然として経済状況は安定せず不安な状況にあります。

当社グループといたしましては、円安による原材料や燃料調達価格が高値で推移する厳しい外部環境の中、品質管理の強化と共に、歩留り率や生産効率のさらなる向上に努めてまいりました。また「SHINTOかわらS」をはじめとするリフォーム市場向けの商材の発売や、普及著しい太陽光発電システム関連等、高付加価値で環境配慮型の製品の開発にも注力してまいりました。

売上状況といたしましては、新規販路及びリフォーム市場の開拓に努め、新設住宅着工戸数の回復や消費税増税前の駆け込み需要効果の後押しもあり、前年比増収となりました。

利益面におきましては、円安の影響を受け燃料価格等の上昇により売上総利益は前年同期を下回りましたが、荷造包装費等の削減により営業利益、経常利益、四半期純利益は、前年同期を上回りました。

以上により、売上高2,283百万円（前年同期比197百万円増加）、売上総利益357百万円（前年同期比4百万円減少）、営業利益90百万円（前年同期比12百万円増加）、経常利益96百万円（前年同期比13百万円増加）、四半期純利益67百万円（前年同期比19百万円増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して192百万円増加し、8,659百万円となりました。これは主に売上債権が199百万円増加したことに対し、固定資産が36百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して156百万円増加し、5,312百万円となりました。これは主に仕入債務が87百万円、借入金28百万円、賞与引当金が38百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、当四半期純利益が67百万円となり、配当金の支払が29百万円あったこと等により、36百万円増加の3,346百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年6月期の第2四半期累計及び通期の連結業績予想につきましては、燃料費の動向等、不確定要素があるものの、現時点では平成25年8月9日に公表しました決算短信の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	578,208	586,470
受取手形及び売掛金	1,946,649	2,146,283
商品及び製品	1,203,144	1,201,695
仕掛品	21,116	23,167
原材料及び貯蔵品	50,656	49,542
その他	29,811	51,158
貸倒引当金	△1,993	△1,998
流動資産合計	3,827,593	4,056,319
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,410,305	1,390,583
機械装置及び運搬具（純額）	263,968	247,262
土地	2,676,418	2,676,418
その他（純額）	131,392	133,691
有形固定資産合計	4,482,085	4,447,956
無形固定資産	11,244	10,393
投資その他の資産		
投資有価証券	34,977	32,416
その他	118,895	120,047
貸倒引当金	△7,860	△7,755
投資その他の資産合計	146,012	144,708
固定資産合計	4,639,342	4,603,058
資産合計	8,466,935	8,659,378

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,052,332	1,139,868
短期借入金	3,112,428	3,167,192
未払法人税等	9,028	54,096
賞与引当金	15,369	54,182
その他	489,729	450,474
流動負債合計	4,678,887	4,865,814
固定負債		
長期借入金	166,692	140,028
退職給付引当金	144,905	147,047
資産除去債務	35,256	35,450
その他	130,375	124,216
固定負債合計	477,229	446,742
負債合計	5,156,117	5,312,557
純資産の部		
株主資本		
資本金	412,903	412,903
資本剰余金	348,187	348,187
利益剰余金	2,572,483	2,610,155
自己株式	△29,325	△29,325
株主資本合計	3,304,248	3,341,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,569	4,900
その他の包括利益累計額合計	6,569	4,900
純資産合計	3,310,818	3,346,821
負債純資産合計	8,466,935	8,659,378

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年7月1日 至 平成24年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	2,085,480	2,283,090
売上原価	1,723,060	1,925,526
売上総利益	362,420	357,563
販売費及び一般管理費	283,972	266,647
営業利益	78,447	90,916
営業外収益		
受取利息	16	13
受取配当金	264	440
受取運送料	8,023	8,455
不動産賃貸料	2,147	2,121
その他	3,821	4,530
営業外収益合計	14,273	15,561
営業外費用		
支払利息	9,288	8,987
その他	100	727
営業外費用合計	9,388	9,714
経常利益	83,332	96,763
特別損失		
固定資産除却損	10,857	—
減損損失	6,656	—
特別損失合計	17,513	—
税金等調整前四半期純利益	65,819	96,763
法人税、住民税及び事業税	49,000	51,000
法人税等調整額	△31,369	△21,771
法人税等合計	17,630	29,228
少数株主損益調整前四半期純利益	48,188	67,535
四半期純利益	48,188	67,535

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年7月1日 至平成24年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	48,188	67,535
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	382	△1,669
その他の包括利益合計	382	△1,669
四半期包括利益	48,570	65,865
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,570	65,865
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、瓦製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。